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ید، چرا و چگونه؟! اعتیاد به خر
اعتیاد به خرید، خرید وسواسی یا جنون خرید کردن )Oniomania( به تکرار مداوم 
عمل خرید کردن با وجود عواقب اقتصادی آن گفته می شود. وسوسه خرید آنی با 
ویژگی های افکار مزاحم در مورد خرید کردن همراه با کنترل تکانه ضعیف و عواقب 

رفتاری شدید مانند اختلافات زناشویی و مشکلات مالی مشخص می شود. 

اعتیاد به خرید چقدر شایع است؟
اختلال خرید اجباری به طور رسمی در راهنمای آماری و تشخیصی اختلالات روانی 
)DSM( به رسمیت شناخته نشده است. با این حال، متخصصان سلامت روان بر 
این باورند که این وضعیت یک مشکل جدی است که می تواند تأثیری پایدار بر افراد و 
اطرافیانشان بگذارد و گزینه های درمانی آن مشابه درمان سایر اعتیادهای رفتاری است. 
حدود 6 درصد از جمعیت آمریکا دچار وسوسه خرید آنی هستند و 80 درصد از بیماران را 
زنان تشکیل می دهند. بسیاری از زنان از سنین پایین به لذت خرید کردن همراه با مادر 
و دوستان عادت می کنند و این باعث شکل گیری این اختلال در سنین بزرگسالی می 

شود. این اختلال در مردان با ظهور تکنولوژی و ساده تر شدن خرید تشدید شده است.

علت ابتلا به وسواس خرید چیست؟
اختلال  این  به  ابتلا  در  بالقوه  خطر  عوامل  بررسی  حال  در  هنوز  کارشناسان 
هستند. تحقیقات نشان می دهد که این بیماری دارای همبودی قابل توجهی، به 
ویژه با اختلالات خلق و خو، اضطراب، مصرف مواد، خوردن، شخصیت های اعتیاد 
آور و سایر اختلالات کنترل تکانه است. به عبارت دیگر،اعتیاد به خرید همانند دیگر 
رفتارهای اعتیادوار مانند پرخوری و قمار است. این اختلال همراه با دیگر اختلالات 
روانی مانند افسردگی، اضطراب و اختلالات خوردن دیده می شود.همراهی اختلالات 
رفتار وسواس گونه مانند پوست کنی، مو کنی، اختلال وسواس جبری، اعتیاد به 
مواد مخدر و اختلالات شخصیت محتمل است.  همچنین، خرید اجباری می تواند 
با اختلال احتکار همزمان باشد. برخی از علائم بین این دو اختلال همپوشانی دارند، 
مانند بدتر شدن تدریجی علائم، پنهان کاری و شرم. اکثر افرادی که دچار اختلال 
احتکار هستند، خرید می کنند، اما همه خریداران اجباری احتکار نمی کنند. در واقع، 
انداختن  با دور  بیماری که دچار وسواس خرید است، اما مشکل احتکار ندارد، 
وسایل اضافه مشکل را پنهان می کند. برخلاف سایر انواع اعتیاد که در دوره نوجوانی 
بیشتر دیده می شوند، وسوسه خرید آنی بیشتر در دهه 20 و 30 رواج دارد که شخص 
به استقلال مالی می رسد. متخصصان حوزه سلامت روان باید در مورد تشخیص 
و  افراطی  تکانشی مانند خرید  رفتارهای  با  آن  تمایز  و  آنی  اختلال وسوسه خرید 

ج دهند.  ولخرجی در دوره شیدایی اختلال دوقطبی دقت بیشتری به خر

چگونه تشخیص دهم دچار وسواس خرید کردن هستم؟
اگر پاسخ شما به بسیاری از سوالات زیر مثبت است، احتمال وجود این اختلال و 

وسواس در شما می رود و بهتر است با یک مشاور صحبت کنید.
 وقتی عصبانی و ناامید هستید، به خرید می روید؟

 ولخرجی هایتان باعث بروز مشکل در زندگیتان شده است؟
 با همسرتان بر سر خرید کردن اختلاف دارید؟

 وقتی خرید می کنید احساس بسیار خوبی به شما دست می دهد؟
 پس از خرید کردن احساس پشیمانی و اضطراب پیدا می کنید؟

 به خاطر خریدهایتان احساس گناه و خجالت دارید؟
 چیزهایی خریده اید که تا به حال استفاده نکرده اید؟

 تقریبا همیشه به پول فکر می کنید؟
 چطور با اعتیاد به خرید مقابله کنیم؟

 کارت های بانکی را کنار بگذارید
 ریال به ریال پولتان را ثبت کنید

 عادت به تاخیر پیدا کنید
 از وسوسه ها دور شوید

ع اطلاعاتی که نباید با هوش مصنوعی   6 نو
یم  به اشتراک بگذار

- سروش شاکر [ هوش مصنوعی ابزار قدرتمندی است، اما نباید همه چیز  ]علی شاکر
را به آن گفت! در این یادداشت توضیح داده ایم که چرا این 6 نوع داده حساس را نباید با 

هوش مصنوعی به اشتراک بگذاریم. در ادامه به این 6 مورد به طور خلاصه می پردازیم:

اطلاعات شناسایی شخصی 
مثل نام، کد ملی، تاریخ تولد و آدرس. این داده ها می توانند برای سرقت هویت یا 

سوءاستفاده  استعمال شوند.

اطلاعات مالی و بانکی 
هرگز اطلاعات حساب بانکی، رمز عبور یا جزئیات کارت های اعتباری را وارد نکنید. خطر 

حملات سایبری همیشه وجود دارد.

اسرار تجاری و اطلاعات کسب وکار 
استراتژی ها و برنامه های تجاری را امن نگه دارید. افشای این اطلاعات می تواند مزیت 

رقابتی شما را از بین ببرد.

داده های بیومتریک 
مثل اثر انگشت و اسکن چهره. اگر این داده ها نشت کنند، دیگر قابل تغییر نیستند 

و خطرات زیادی ایجاد می کنند.

 سوابق پزشکی و اطلاعات سلامت 
این داده ها می توانند تبعیض یا افزایش هزینه های بیمه ای را به دنبال داشته باشند. 

مراقب باشید.

ایده های خلاقانه و گفت وگوهای خصوصی 
ایده های نوآورانه و اطلاعات شخصی را افشا نکنید. این داده ها ممکن است بدون 

اجازه شما استفاده شوند.

چگونه از این داده ها محافظت کنیم؟
سیاست های حریم خصوصی را بخوانیم.

اطلاعات حساس )توضیح داده ایم منظور چیست( به ماشین ندهیم.
 از هویت های مجازی استفاده کنیم.

دسترسی داده ها را محدود کنیم
خیلی طبیعی است که این روزها در مواجهه با هوش مصنوعی گیج باشیم. تنها 
راه کاستن از چالش های آینده، آگاهی نسبت به این پدیده و یادگرفتن بهینه سازی 
کار هوش مصنوعی است. آینده  هوشمند، انتخاب های آگاهانه می طلبد و گرنه در 

خوشبینانه ترین وضع تبدیل می شویم به مصرف کننده  این فناوری. 

»شهروند«، چند و چون  بلک فرایدی در ایران را بررسی می کند

غ های قیمت گذاری در جمعه سیاه حقایقی  درباره درو

بدانیم

آینده

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

ح و رنگ را پر کرده است! از اقساط طولانی تا فروش کالا زیر قیمت! شلوغی خیابان    ] حانیه جهانیان[  هرجای شهر را که نگاه می کنی، تبلیغات شگفت آور و اغواکننده طر
غ تا جان آدمیزاد میان سرمای آذر حسابی گیجم می کند.  و سرگرم خرید بودن در هفته های منتهی به مهر و فروردین را به خوبی به خاطر دارم. اما تشویق به خریدن شیرمر
؟ حریف تبلیغات سطح شهر و پیام های مستمر روی صفحه موبایل نمی شوم، بی مقدمه سری  چرا در آخرین ماه پاییز باید نگران فهرست خرید آینده باشم؟! با کدام معیار
به یکی از همین سایت ها می زنم. اولین محصول را انتخاب می کنم، وسوسه خرید پرتخفیف مرا منفعل و دست بسته  تر از قبل می کند، به خودم می آیم و با سبد غول پیکر 
خرید راهی پرداخت نهایی می شوم که کاملا اتفاقی تبلیغ یک فروشگاه اینترنتی دیگر برایم ارسال می شود. خشکم می زند، چطور ممکن است دقیقا همان محصول با 
همان مشخصات چنین اختلاف قیمت فاحشی داشته باشد و حتی قیمتش در حالت عادی از قیمتی که در جشنواره و تخفیف قرار گرفته کمتر باشد؟! خریدم را با قیمت 
کمتر نسبت به سایت ابتدایی، ثبت می کنم، هنگام پرداخت متوجه می شوم که اجازه انتخاب زمان و هزینه ارسال را ندارم! دلسرد و سرشار از خشم، تلفن را گوشه ای 
رها می کنم، حس فریب  و ساده لوحی غمم را بیشتر می کند! راستی راستی قرار بود، دروغ های قیمت گذاری، به من توهم زرنگی بدهد اما آنلاین شاپ ها در »بلک فرایدی« 
و تخفیفات پوشالی شان چند قدم از من جلوتر بودند! »بلک فرایدی«، چیست؟ چگونه به فرهنگ ما راه یافت و چه خطراتی در پشت آن پنهان شده اند؟ پاسخ تمام این 

سوالات در گزارش امروز »شهروند« آمده است که در ادامه می خوانید.

جمعه سیاه از آغاز تا امروز
بزرگ  روز خرید  )Black Friday( یک  بلک فرایدی 
است که در ایالات متحده و بسیاری از کشورهای دیگر 
بعد از روز شکرگزاری )Thanksgiving( برگزار می شود. 
این روز به عنوان آغاز رسمی فصل خرید کریسمس 
شناخته می شود و فروشگاه ها تخفیف های ویژه ای را 
برای جذب مشتریان ارائه می دهند که تاریخچه جالبی 

دارد که به چندین دهه قبل برمی گردد
تاریخچه بلک فرایدی

1. ریشه نام
اصطلاح »بلک فرایدی«: این اصطلاح برای اولین بار 
در دهه ۱۹60 در فیلادلفیا به کار رفت. پلیس فیلادلفیا 
از این اصطلاح برای توصیف شلوغی و ترافیک سنگین 
ناشی از خریداران و توریست ها در روز بعد از شکرگزاری 

استفاده کرد.
2. توسعه به عنوان یک رویداد خرید

شروع  فروشگاه ها  زمان،  گذشت  با   :۱۹80 دهه 

به استفاده از این اصطلاح برای تبلیغ تخفیف های 
ویژه خود کردند. این روز به تدریج به یک رویداد خرید 
کالاهای  خرید  برای  مشتریان  که  شد  تبدیل  بزرگ 

تخفیف خورده به فروشگاه ها هجوم می آوردند.
3. تاثیرات اقتصادی

مهم ترین  از  یکی  به  فرایدی  بلک  فروش:  رشد 
روزهای خرید در سال تبدیل شد و به کسب وکارها 
کمک کرد تا از »قرمز« )زیان( به »سیاه« )سود( برگردند. 
به همین دلیل، این روز به عنوان نماد آغاز فصل خرید 

کریسمس شناخته می شود.
4. خرید آنلاین

بلک  آنلاین،  خرید  و  اینترنت  ظهور  با   :2000 دهه 
فرایدی به فضای مجازی نیز سرایت کرد. بسیاری از 
خریداران به خرید آنلاین روی آوردند و این روز به یک 

رویداد جهانی تبدیل شد. 
و  فرهنگی  سنت  یک  به  امروز  فرایدی  بلک 

اقتصادی تبدیل شده است که نه تنها در ایالات 
نیز  دیگر  کشورهای  از  بسیاری  در  بلکه  متحده، 
برگزار می شود. این روز فرصتی برای خریداران برای 
فروشگاه ها  واقع،  در  است  مدنظر  کالاهای  خرید 
معمولاً  می دهند،  ارائه  توجهی  قابل  تخفیف های 
از خریداران به خرید  تا ۷0 درصد.  بسیاری  بین 20 
فروشگاه ها  شلوغی  از  تا  می آورند  روی  آنلاین 
جلوگیری کنند. برخی از فروشگاه ها در نیمه شب 
روزهای  از  را  برخی دیگر تخفیف ها  و  باز می شوند 

قبل آغاز می کنند.

بــا نزدیــک شــدن بــه جمعــه ســیاه )بلــک فرایــدی(، پلیــس فتــا نســبت بــه افزایــش 
ادامــه می خوانیــد. در  کــه  داد   اینترنتــی هشــدار  کلاهبرداری هــای 

زیــادی دارد.  نــوع، اطلاع رســانی اهمیــت  ایــن  از  از کلاهبرداری هایــی  بــرای جلوگیــری 
مــردم بایــد قبــل از خریــد از قیمت هــای واقعــی مطلــع شــوند و از فروشــگاه های معتبــر 
خریــد کننــد. همچنیــن، دســتگاه های نظارتــی و قانونــی بایــد در جلوگیــری از تبلیغــات 

گمراه کننــده و برخــورد بــا فروشــندگان متخلــف نقــش فعالــی ایفــا کننــد.
در همیــن راســتا، هموطنــان در صــورت تمایــل بــه اســتفاده از تخفیفــات بلــک فرایدی و 
کاهــش ریســک کلاهبــرداری در فضــای مجــازی بایــد در هنــگام خریــد اینترنتــی نــکات زیــر 

را مدنظر داشــته باشــند:
 از ســایت های فروشــگاهی، معتبــر و مجــاز 

ً
هرگونــه ثبــت ســفارش و خریــد را، صرفــا

داخــل کشــور کــه دارای مجوزهــای قانونــی هســتند انجــام دهنــد.
هرگونــه انتقــال پــول از طریــق درگاه هــای بانکــی انجــام شــود و در زمــان پرداخــت هزینــه 
 از طریــق لینــک اصلــی صفحــه پرداخــت، 

ً
دقــت داشــته باشــند کــه عملیــات بانکــی را صرفــا

انجــام دهنــد. بــه هیــچ عنــوان بــه تبلیغــات فریبنــده و اغــوا کننــده صفحــات فروشــگاهی در 
شــبکه های اجتماعی مانند اینســتاگرام که بســتر اصلی کلاهبرداری هســتند، توجه نکنند.

در صــورت خریــد کالا از کانال هــا و صفحــات مجــازی، هزینه آن را پــس از تحویل بپردازند؛ 
ایــن کار می توانــد از واریــز وجــه بــدون تحویــل کالا جلوگیری کند.

خریــدار بایــد دقــت داشــته باشــد جنــس فیــک و تقلبــی را تحویــل نگیــرد و بعــد از 
اطمینــان از اصالــت کالا پــول آن را پرداخــت کنــد. شــهروندان در صورت مشــاهده موارد 
مشــکوک و مجرمانــه مراتــب را از طریــق شــماره 0۹6380 بــه پلیــس فتــا گــزارش دهنــد.

مراحل شکایت از جرایم اینترنتی
هموطنــان در صــورت مواجهــه بــا جرایــم اینترنتــی و نیــاز بــه شــکایت از طریق پلیس فتا، 

بایــد مراحــل ذیــل را تــا زمــان حصــول نتیجه طــی کنند:
۱- ثبت نام اولیه در سامانه ثنا

2- دریافت نوبت اینترنتی و مراجعه حضوری به دفاتر خدمات قضایی
3- تکمیل ثبت نام و تنظیم شکواییه در مورد موضوع جرم

۴- ارجاع سیستمی به مرجع قضائی برای برخورد قانونی با مجرمان
۵- ارجاع پرونده به پلیس فتا جهت انجام تحقیقات تکمیلی

6- دعــوت از شــاکی جهــت انجــام تحقیقــات تکمیلــی و ارســال مســتندات بــه مرجــع 
ــی قضای

۷- رسیدگی و صدور حکم توسط دادگاه

هشدارهای پلیس فتا درباره »بلک فرایدی«

برای اینکه در خرید 
احساس فریب خوردگی 

نداشته باشد پیشهاد 
می کنم تا پیش از انتخاب 

محصول قیمت آن را در 
سایر سکوها و بسترها 

نیز جست وجو کنید. به 
کیفیت محصول توجه 
کنید؛ برای مثال ایجاد 

تغییر در کیفیت محصول 
یا دستکاری آن. مثل خرید 

سیم شارژری که ارزانتر 
خریده منی شود بدون 
توجه به جنس مفتول!

دیجیتال  و  بازاریابی  مشاور  عظیمی،  حمیدرضا 
»بلک  به  بومی  فروشندگان  نگاه  درباره  مارکتینگ، 
فرایدی« و چالش های آن به شهروند توضیحاتی ارائه 
داده است. او معتقد است نقش رسانه ها در بازسازی 
جهت  در  موثری  راهکار  بومی،  رسوم  به روزرسانی  و 
جایگزینی تخفیفات مناسبتی در مناسبت های ایرانی 
به جای »بلک فرایدی« و امثال آن است. در ادامه متن 

کامل این گفت وگو آمده است که می خوانید.  

پای اتفاق تازه ای به ماجرا باز نشده!
حراجی های گسترده، در همه جای دنیا، وجود دارد. 
اما در کشورما سازمان حقوق مصرف کنده به جای توجه 
به جلوگیری از »ایجاد گمراهی در مصرف کننده«، شبیه 
به وظایف تعزیرات حکومتی به موضوع نگاه می کند. 
در کشورهای توسعه یافته مثل ایالات متحده آمریکا، 
کمیسیون تجارت فدرال وجود دارد که وظیفه نظارت بر 
روند خرید و فروش اینترنتی را بر عهده دارد. برای مثال 
این کمیسیون حقایق محصول را با گزاره های ادعا شده 
بررسی و می کند تا با یکدیگر تطبیق داشته باشند. چه 
در بسته بندی چه در محتویات به کار رفته در کالا و حتی 

راستی آزمایی تخفیف اعلام شده در فروشگاه مجازی.  

چه باید کرد؟
برای اینکه در خرید احساس فریب خوردگی نداشته 
محصول  انتخاب  از  پیش  تا  می کنم  پیشهاد  باشد 
قیمت آن را در سایر سکوها و بسترها نیز جست وجو 
کنید. به کیفیت محصول توجه کنید؛ برای مثال ایجاد 
تغییر در کیفیت محصول یا دستکاری آن. مثل خرید 
سیم شارژری که ارزانتر خریده می شود بدون توجه به 
جنس مفتول!)سیم های مسی از جنس آلومینیومی 

گران ترند( 

توجه به سابقه فروشگاه 
هرچه فروشگاه معتبرتر و مشهورتر باشد، امکان 
عدم شفافیت در ارائه محصول و تقلب در آن کاهش 
می یابد. اما ناگفته نماند در برخی موارد، این سکوهای 
فروشنده  و  خریدار  میان  واسطه ای  صرفا  اینترنتی 
که  محسوب می شوند. به همین علت بدیهی ست 
خ خواهد داد.  کمترین مداخله از سوی این واسطه ها ر

یکی دیگر از مواردی که در این موضوع باید مدنظر قرار 
داد این است که سابقه فروشنده حرف اول را می زند. 

عجله نکنید!
سطح  بالابردن  در  اینترنتی  فروشگاه های  فریب 
و  منطقی  خرید  از  که  حدی ست  تا  خریداران  هیجان 
عاقلانه فاصله بگیرد. درواقع این سکوها در تلاش اند 
تا به خریدار احساسات و هیجانات بالا و تجربه کم اقدام 
به خرید می کند. پس بهتر است پرهیز در تعجیل را 

خریداران مدنظر قرار دهند. 

پاشنه آشیل خریدهای اینترنتی
برخی چالش های خرید حضوری در کلانشهرها، نظیر 
ترافیک، آلودگی، هدررفت زمان و سرمایه و مواردی از این 
دست شما را ناگزیر به سمت خرید اینترنتی می کشاند، 
»هزینه های  عنوان  با  اقتصاد  علم  در  که  هزینه هایی 
پنهان« از آن ها یاد می شود. اما خریدار با بررسی مسافت 
و هزینه، خود می تواند در این باره تصمیم بگیرد. یکی از 

مزایایی که فروشگاه های حضوری روی آن بسیار تاکید 
می کنند، تشابه تمام و کمال، محصول انتخابی و تحویل 
گرفته شده است. اگر به خاطر داشته باشید تا مدت ها 
یکی پرتکرارترین واکنش های خریداران مجازی، مقایسه 
آنچه سفارش دادند و آنچه تحویل گرفتند بود... اتفاقی که 

با واکنش های طنز بسیاری نیز همراه بود. 

رسانه را کنار زدیم؟!
اگر همه فرهنگ ها، روی ویژگی های منحصربه فردشان 
از رسانه  به نتیجه مطلوب  برای رسیدن  و  کنند  تاکید 
استفاده کنند، می توانند دیده بشوند. در مسائل فرهنگی 
بسیار جلوتر از سایر ملت ها هستیم؛ گواه این مدعا 
آداب و رسوم های ملی ماست که به سادگی با یک کار 
جمعی و موثر می تواند خروجی های مطلوب تری از تمام 
»بلک فرایدی ها«»، »هالوین ها« و... داشته باشد. از نوروز 
 تا یلدا، در سال های اخیر بسیار در این مورد پیشرفت 
کردند اما به نظرم همچنان می توانیم بهتر از آن ها استفاده 

کنیم.


